
D.R.S.      807 / 2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Decreto d’impegno, di liquidazione ed autorizzazione al pagamento sul cap. 280503, 
riconoscimento debito fuori bilancio scheda partita debitoria n. 162/2024 , rimborso spese di 
missione a carico dei richiedenti per l’espletamento di istruttorie, rilievi, accertamenti e 
sopralluoghi istituzionali, da rimborsare ai Dirigenti ed ai Funzionari Direttivi incardinati nel 
Servizio G. C. di Enna.

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito  nell'ambito 
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il  Dipartimento  Regionale 
tecnico; 

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n.  
16;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  quanto  previsto  dallo  stesso 
articolo 11;

Vista il  D.Lgs.  27.12.2019 n.  158 di  attuazione dello statuto speciale  della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto il  decreto del  Presidente della  Regione Siciliana 05 aprile  2022 n.  9  con il  quale  è  stato  
emanato  il  regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge  regionale  n.  19/2008 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49 comma 
1, della legge regionale 07 maggio 2015 n. 9”;

 Vista               la legge 09 gennaio 2025, n.1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
 Vista               la legge 09 gennaio 2025, n.2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

          2025 -2027;



Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  448  del  13  febbraio  2023,  con  il  quale,  in 
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.88  del  10 febbraio  2023,  all’Ing. 
Duilio Alongi è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, riconfermato con Deliberazione n.  69 dell'1 marzo 2024 “Permanenza in servizio 
dell'ing.  Duilio  Alongi  -  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico 
dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità”;

VISTO il D.D.G. n.  649/2025 del 30/04/2025 che ha riconfermato l’incarico ad interim, conferito 
all'Ing.  Salvatore Gabriele Ragusa,  di  Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di 
Enna del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il  rapporto  di  lavoro  intercorrente  fra  la  Regione  Siciliana  -  Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Dipartimento Regionale Tecnico ed i  dipendenti  
Barbarino Paolo, Turra Donato Maria, Barbarino Paolo, Marchese Egidio, Restivo Giuseppe, 
Giusti  Santo,  Bonasera  Maurizio  e  Di  Lavore  Giuseppe,  all’epoca  tutti  di  ruolo  a  tempo 
indeterminato in servizio, nelle rispettive qualifiche, presso l’ufficio del Genio Civile Servizio 
di Enna;

Vista la scheda della partita debitoria n. 162/2024 per il riconoscimento di legittimità del debito 
fuori bilancio, giusta nota presentata all’Ufficio del Genio Civile di Enna, redatta in favore dei 
dipendenti sopra elencati,  per un importo  complessivo, relativo a vari dipendenti,  pari a € 
1.846,84 quale rimborso delle spese di missione;

Vista la nota prot. n. 51011 del 17/04/2025 con cui l’ “Area 4 - Affari Generali” del Dip. Regionale 
Tecnico – trasmette le Leggi Regionali nn. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 dell’ 1/04/2025, 
relative all’approvazione delle Variazioni di Bilancio approvate e rese disponibili sul portale 
SCORE, ed invita a porre in essere i conseguenti Impegni di spesa e le liquidazioni delle 
obbligazioni scaturite alle Schede debitorie Deliberate in Giunta;

Vista in  particolare,  la  Legge  Regionale  n°  18  dell’ 1/04/2025   titolata  “Riconoscimento  della 
legittimità dei debiti fuori bilancio della Regione Siciliana ai sensi dell’articolo 73 comma 1 
lettera e) del D.Lgs. Del 23 giugno 2011 e s.m.e i. - D.F.B. 2024. Mese di Agosto” , e i suoi 
allegati dai quali si rintraccia la convalida della Scheda Debitoria N° 162, Capitolo 280503 
anno 2025;

Considerato che sul Sistema Contabile Regionale (SCORE). Capitolo 280503, è riportata la variazione di  
bilancio n.  300558, di € 101,70 a copertura del debito fuori bilancio relativo al rimborso delle 
spese di missione pubbliche, anticipate dal dipendente  Restivo Giuseppe, il cui documento 
comprovante il credito è la Nota n. 186725 del 24/09/2019;

Ritenuto pertanto, di dovere assumere l’impegno e provvedere alla liquidazione dell’importo necessario 
al rimborso delle suddette spese sostenute per le missioni pubbliche al sig. Restivo Giuseppe, 
come da documentazione che si conserva agli atti, per l’importo di € 101,70, sul Cap. 280503, 
codice finanziario U.1.03.02.02.002, Esercizio Finanziario anno 2025;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si impegna la somma complessiva di € 101,70 in favore del dipendente sig. 
Restivo Giuseppe, per il rimborso delle spese di missioni pubbliche, che graveranno 
sul  capitolo 280503  con  codice  finanziario U.1.03.02.02.002,  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana esercizio finanziario 2025.

Art. 2 Si liquida la somma complessiva di € 101,70, assunta sull’impegno di cui all’art.1 del 
presente provvedimento e si autorizza il pagamento in favore del dipendente Restivo
Giuseppe,  Cod.  Fiscale  xxxxxxxxxxxx,  le  cui  liquidazioni  saranno  effettuate  con 
versamento mediante emissione del relativo titolo di spesa con bonifico sul  c/c Cod. 
IBAN xxxxxxxxxxxxx.



Art. 3 Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della Legge Regionale 12 
agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni, sarà trasmesso, ai sensi dell’art.9 
della L.R. 15.04.2021, n. 9, alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  il  visto  di  competenza  nonché  per  le  relative 
contabilizzazioni.

Enna lì  14 MAGGIO 2025
       

IL FUNZIONARIO - U. O. 1ª
(Dott. M. D’Angelo)

 (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(ad interim)
(Ing. S. Gabriele Ragusa)

 (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


